[image: image1.wmf]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПРИКАЗ

	№
	         /п

	О проведении городского конкурса «Караван профессий»

В соответствии с планом городских мероприятий главного управления образования города Красноярска на 2016-2017 год, с целью развития профориентационной работы в школах
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Караван профессий» (далее – Конкурс) согласно приложению.

2. Провести Конкурс с 30 января по 27 февраля 2017 года.
3. Начальникам территориальных отделов по соответствующему району в городе довести Положение о Конкурсе до руководителей образовательных учреждений.
4. Руководителям образовательных учреждений провести организационную работу по участию детей в Конкурсе.

5. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возложить
на Н.В. Кашапову, директора МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения».

6. Ответственным за общую организацию мероприятия назначить главного специалиста отдела управления проектами Н.В. Косачеву

7. Контроль за исполнением приказа возложить на щзаместителя руководителя главного управления образования О.Б. Алиханову.
Руководитель главного

управления
 образования

Т.Ю. Ситдикова
Косачева Наталья Валерьевна, 226-15-07
Приложение 1 к приказу

от ____________№ ____/п
Положение

о проведении городского профориентационного конкурса

«Караван профессий»
среди родителей обучающихся 6-11 классов образовательных учреждений г. Красноярска
Цель конкурса
Пропаганда трудового опыта и трудовых достижений родителей учащихся школ города.
Задачи конкурса
Создать условия для:

- формирования целостного многопланового представления учащихся о профессиях;

- предотвращения ошибочного профессионального выбора учащихся;

- сохранения и приумножения семейных трудовых традиций;
- воспитания чувства уважения и гордости по отношению к профессии родителей.

 Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится в период с 30 января по 27 февраля 2017 г.

Организаторы конкурса

МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения» г. Красноярска.

Участники конкурса

Для участия в конкурсе приглашаются родители, а также родственники обучающихся 6-10 классов образовательных учреждений г. Красноярска.
Порядок проведения конкурса

Для участия в конкурсе необходимо подать заявку до 30 января 2017г. на адрес:
tatyana-0606@mail.ru.
Форма заявки
№ школы, район города;

Ф.И.О учащегося, возраст, класс;

Ф.И.О родителей, родственников;

Ф.И.О руководителя учащегося, его должность, контактный телефон.

Общая идея и условия конкурса

Многочисленные опросы школьников показали, что для них, советы родителей, относительно выбора профессии и учебного заведения имеют большее значение, чем рекомендации учителей и психологов. В связи с этим, возникла идея проведения конкурса, в котором взрослые: родители, бабушки и дедушки, все кому не безразлично будущее детей, могли бы рассказать подрастающему поколению о собственном опыте выбора профессии и становления в ней, поделиться собственной историей успеха и поведать о тонкостях и содержании работы в той или иной профессиональной области. Мы надеемся, что эти рассказы, помогут предотвратить возможные ошибки детей при выборе профессии и дадут им возможность осуществить правильный выбор.

Дети могут помочь взрослому оформить (проиллюстрировать) и представить работы на конкурс.

Требования к оформлению работ
Работы могут быть выполнены в виде компьютерной презентации, видеоролика или печатного текста (формат страницы А4, размер шрифта 12 формат, МS Word 97-2003).

Готовые работы высылаются в срок до 27 февраля на электронный адрес: tatyana-0606@mail.ru.
Критерии оценки представленных работ
- нравственно-этическая позиция участников, утверждающая позитивный настрой на выбор будущей профессии;

- оригинальность замысла;

- глубина раскрытия темы.

Подведение итогов конкурса
Подведения итогов Конкурса проводится в период с 27 февраля по 6 марта 2017г.
Итоги конкурса в срок до 10 марта 2017 года рассылаются всем участникам конкурса по электронной почте и публикуются на сайте МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения», адрес: http://CPS.krsnet.ru до 13 марта 2017г.

Победителям конкурса и их руководителям будут вручены почетные грамоты.

Жюри конкурса

Специалисты главного управления образования администрации г. Красноярска, КГБОУ ДПО «Красноярский краевой центр профориентации и развития квалификаций», МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения», МБОУ ДО ДДЮ «Школа самоопределения».
Координаты конкурса
МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения», ул.Устиновича 24 «А», каб. 222, тел. 245-59-96.
- Каспрук Елена Анатольевна, т. 245-59-96, e-mail: Lena@krsnet.ru;
- Шомахмедова Татьяна Владимировна, т. 89138350068, e-mail: tatyana-0606@mail.ru;
Сайт МБОУ ДО «Центр профессионального самоопределения»:  http://CPS.krsnet.ru.